IX. Peter-pence shall no longer be paid over to the pope’s apostolic treasury, but be kept diligently in the king’s chest, and expended at his direction.

X. The bishops of London and Norwich shall be at the king’s mercy, and be summoned by the sheriffs and beadles before the king’s justiciaries, there to do right by the king and his justices, for that, contrary to the statutes of Clarendon, they laid an interdict by command of the lord pope on the land of Earl Hugh, and published the lord pope’s excommunication against him throughout their dioceses, without license of the king’s justiciaries. [Translated from the *Quadrilogus*—Ed.]

ft376. For the Latin, see the Edition of 1563, p. 54. Ed.

ft377. “Si clericus, oculos et gertitalia amittat.” Ed.

ft378. See Note 2, p. 219.—Ed.

ft379. These monks were of the Cistercian order.

ft380. For the Latin, see the Edition of 1563, p. 54.—Ed.

ft381. **An Epistle of Becket**,^{a347} archbishop of Canterbury, to King Henry, found only in the edition of 1563, at page 55, with the notes, probably of John Foxe, adjoined.—Ed.

Desiderio desideravi videre faciem vestram et loqui vobiscum.¹ Non multum quidem propter me, sed maxime propter vos: ut visa facie mea reduceretis ad memoriam servitia, quae, dum agerem in obsequio vestro, exhibui vobis devote et fideliter juxta animi conscientiam (sic me Deus adjuvet in examine ultimo, quando omnes astabunt ante tribunal Ipsius,

recepturi prout gesserunt in corpore, sive bonum sive malum), et ut moveremini super me pietate, quem oportet mendicando vivere inter alienos. Licet tamen Dei gratia, cum abundantia victualia ad sufficientiam habeamus. Estque nobis consolatio multa, quod dicit apostolus, Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur: Et propheta, Non vidi justum derelictum, nec semen ejus quaerens panem. Propter vos: tribus ex causis. Tum quia dominus meus estis:² tum quia rex meus estis: tum quia filius meus spiritualis. Eo quod dominus, debeo vobis et offero consilium meum et obsequium quodcunque debet episcopus, secundum honorem Dei et sanctae ecclesiae, domino: eo quod rex, teneor vobis ad reverentiam et commonitionem: eo quod filius, officii ratione, ad castigationem teneor et coercionem.³ Corripit enim pater filium nunc blandis nunc asperis, ut vel sic provocet eum ad benefaciendum. Nosse debetis vos gratia regem esse, Primo quia vos ipsum regere debetis vitamque vestram optimis informare moribus, ut vestri exemplo caeteri provocentur ad melius, juxta illud sapientis: Componitur orbis regis ad exemplum: Secundo, alios hos demulcendo, alios puniendo potestatis auctoritate quam ab ecclesia recepistis tum sacramento unctionis, tum gladii officio, quem gestatis ad malefactores ecclesiae, conterendos. Inunguntur enim reges tribus in locis, in capite, in pectore, in brachiis; quod significat gloriam, scientiam, et fortitudinem. Qui antiquis temporibus justificationes Dei non observabant, et praevaricati sunt mandata ejus, his sublata est gloria, scientia, et fortitudo, et eorum generationi; exem- plo Pharaonis, Nebugodonosor, Saulis, Salomonis, aliorumque plurium.⁴ Qui veto post delictum suum cordis contritione humiliaverunt se Domino, his Dei gratis accessit cum omnibus supradictis abundantius et perfectius, sicut David, Ezechiae, aliisque quam plurimis. Christus fundavit matrem ecclesiam, ejusque comparavit⁵ libertatem sanguine proprio, sustinendo flagella, sputa, clavos, mortis angustias, nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia ejus. Uncle dicit apostolus: si compatiamur ei, et conregnabimus: si commoriamur, et resurgemus. Ecclesia enim Dei in duobus constat ordinibus, clero et populo. In clero sunt apostoli, apostolicique viri, episcopi, et caeteri doctores ecclesiae, quibus commissa est cura et regnum ipsius ecclesiae, qui tractare habent negotia ecclesiastica, ut totum reducant ad salutem animarum. Unde et⁶

Petro dictum est, et in Petro aliis rectoribus ecclesiarum, non regibus, non principibus: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam, et portae inferi non praevalent adversus eam. In populo sum reges, et principes, duces, comites, et aliae potestates, qui seularia habent tractate negotia, ut totum reducant ad pacem et unitatem ecclesiae. Et quid certum est reges potestatem suam accipere ab ecclesia, non ipsam ab illis sed a Christo, ut salva pace vestra loquar, non habetis episcopis⁷ praecipere absolvere aliquem vel excommunicare, trahere clericos ad seularia examina, iudicare de decimis vel ecclesiis, interdiceret episcopis ne tractent causas de transgressione fidelis vel iuramenti, et multa in hunc modum quae scripta sunt inter consuetudines vestras, quas dicitis avitas. Dominus enim dicit: Leges mess custodite. Et per prophetam: Vae qui condunt leges iniquas et scribentes scripserunt injustitias, ut opprimerent pauperes in iudicio, et vim facerent causae humilium populi Dei. Audiatur namque, si placet, dominus meus consilium fidelis sui, ammonitionem episcopi sui, castigationem patris sui⁸—ne cum schismaticis de caetero habeat aliquam familiaritatem vel communionem, nec cum eis aliquo modo contrahat foedus vel amicitiam. Notum est enim toti fere mundo, quam devote, quam honorifice dominus papam receperitis, quantum ecclesiam Romanam fovetis et honoraveritis, quantumque dominus papa et etiam ecclesia Romana personam vestram dilexerint, honoraverint, et in quibuscumque secundum Deum potuerint vos exaudierint. Nolite, Domine mi, ergo, si salutem animae vestrae desideratis, eidem ecclesiae quod suum est aliqua ratione subtrahere, seu in aliquo ei citra iustitiam contraire. Immo candam ei permittatis in regno vestro habere⁹ libertatem, quam in aliis regnis habere dinoscitur. Memores quoque sitis confessionis quam fecistis et posuistis scriptam super altare apud Westminster, de servanda ecclesiae libertate, quando consecrati fuistis et uneti in regem a praedecessore nostro Theobaldo. Ecclesiam etiam Cantuariensem, a qua promotionem et consecrationem accepistis, in eum statum restituatis et dignitatem, in quibus fuit temporibus praedecessorum nostrorum;¹⁰ possessiones etiam ad ipsam ecclesiam et ad nos pertinentes, villas, praedia, castella, et omnia quae pro voluntate vestra distribuistis, res et omnes ablatas tam nostras quam clericorum nostrorum et laicorum, in integrum nobis restituatis. Permittatis etiam, si placet, nos libere et in pace et cum omni securitate redire in sedem

nostram, officioque nostro libere uti, sicut debemus et ratio exigit. Et nos vobis tanquam domino charissimo et regi parati sumus fideliter et devote pro viribus servire in quibuscunque potuerimus, salvo honore Dei et ecclesiae Romanae et salvo ordine nostro.¹¹ Alioqui pro certo sciatis, quid divinam severitatem et uitionem sentietis.

CERTAIN NOTES UPON THIS LATIN EPISTLE

- ¹ Imo maxime suum agit negotium etiamsi, dissimulat sedulo.
- ² Si dominus est, cur to non praebes illi servum? Si rex, cur non subditum ostendis! Porro quum servus non sui sit juris, sed in possessione sui domini, quo jure ergo servum agis fugitivum, ab eo aufugiens, qui jure tui vindicat possessionem atque in to potestatem occupat! Praeterea, si dominum tuum esse agnoscas, falso igitur illi to consilium debere dicis; in servo enim non con-silium spectatur, sed obsequium, nisi is consilium exigit.
- ³ Subditorum est subjici suis principibus non eos subdere: Episcopi sunt subditi suis princi-pibus: Ergo male conantur episc, suos sibi principes subjicere. Ad principis spectat officium legibus animadvertere in sontes: Becketus id non permittit, prohibens clericos suos ad supplicia vocari: Ergo Becketus non se praestat subditum suo regi.
- ⁴ Nego argumentum—Deus punivit malos principes contra mandata suadelinquentes: Ergo pon-tifices et episcopi punire reges debent, sua decreta transgredientes.
- ⁵ Fallacia est a falsa definitione libertatis ecclesiasticae. Ea enim libertas quam Christus suo sanguine comparavit, ad conscientiam duntaxat attinet, non ad terrena privilegia aut corporeas facultates. Christus igitur aliam nobis redemit libertatem, Becketus de alia argutatur.
- ⁶ Quod Petro dictum est, dictum est tantum rectoribus ecclesiae: Principes non sunt rectores ecclesia': Ergo non dictum est principibus. Resp. Neganda est minor: deinde majorem sic intelligo ex Aug. Quod dictum est Petro, dictum est ecclesiae universae fidelium, quatenus fidem habet in Christum, super quam fidem aedificatur ecclesia. Unde liquet dictum hoc non magis spectare ad clerum quam ad principes fideles, etc.

⁷ Fallacia est a divisis ad conjuncta. Sunt enim variae in ecclesia Christi functiones, quae varie sunt ad alios atque alios referendae. Quae vero foris sunt et juris ordinisque externi, et ad castigationem attinent, propria sunt principum. Tantum ad clerum spectat dispensatio sermonis Dei, et sacramentorum administratio. Jam haec omnia quae disjungenda erant, perperam confundit hic theologus in una persona.